
  COPIA 

 

 

 
COMUNE DI CROVIANA     

             Provincia di Trento 
 

 
 
GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 102 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SPESE DI RAPPRESENTANZA 
                   CODICE CIG Z891C5161A 
 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, il giorno  VENTOTTO del mese di  NOVEMBRE, alle ore 

20.00 si è riunita presso la sala “Busetti” in via al Casel 4. 

Sono presenti i signori: 

 
 
 
RICCI LAURA    SINDACO 
ANDREIS FABIO   ASSESSORE 
CIRINA CLAUDIA   ASSESSORE 
VALORZ GIANLUCA    ASSESSORE 
 
 
 
 
 
 
 
Assiste il segretario comunale sig. Lazzarin dott. Marcello. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la sig.ra Ricci dott.ssa Laura, nella 

sua qualità di sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato  

 

 

 



 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI RAPPRESENTANZA 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che le spese di rappresentanza sono disciplinate dagli artt. 21 e 22 del 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, ai sensi dei quali sono spese di 
rappresentanza quelle sostenute per mantenere od accrescere il prestigio 
dell'amministrazione comunale. Tali spese trovano il loro fondamento nella esigenza che il 
comune ha, in rapporto ai propri fini istituzionali, di manifestarsi all'esterno e devono 
essere finalizzate, nella vita di relazione del comune, all'intento di far conoscere ed 
apprezzare l'attività svolta a favore della collettività; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 22, comma 2, del T.U.LL.R.O.C., approvato con D.P.Reg 
01.02.2005 n.3/L, “sono da considerarsi spese di rappresentanza ammissibili quelle 
concernenti: 

- acquisto di decorazioni, medaglie, coppe,libri, foto-riproduzioni, diplomi, fiori,oggetti 
simbolici per premi od atti di cortesia in occasione di manifestazioni ed iniziative di 
particolare rilievo; 

- colazioni di lavoro in occasione di ricevimenti; 
- acquisto di generi di conforto ed altri oggetti in conseguenza di convegni di 

studio,visite di rappresentanza di altri comuni ed enti pubblici; 
- servizi di illuminazione, addobbi e simili in occasione di solennita varie; 
- gemellaggi con altri comuni; 
- scambi di esperienza con altri enti nei diversi settori di attivita; 
- inaugurazione di opere pubbliche;  
- onoranze funebri relative a dipendenti deceduti in attivita di servizio o a persone che 

hanno rappresentato il comune o che, con la loro opera, abbiano dato lustro e 
prestigio al medesimo; 

- manifestazioni e segni di riconoscenza  favore di dipendenti con attivita di servizio 
pluriennale”. 

 
Ricordato come la gestione delle spese di rappresentanza, nei limiti degli stanziamenti 
fissati, è affidata alla Giunta comunale dal testo unico sopra citato; 
 
Esaminata la seguente spesa disposta dalla Giunta comunale: fattura n. 40P dd. 
10/08/2016 del fornitore Grafic Sistem di Daprà Mauro, di Euro 146,40, avente ad oggetto 
l'acquisto di coppe per manifestazioni sportive, ordinata con buono n. 28/2016; 
 
Esaminato il preventivo pervenuto dalla ditta grafic sistem di Daprà Mauro di Euro 158,60 
per la fornitura di due targhe di ringraziamento per il servizio prestato nell’ambito dei 
volontari dei vigili del fuoco di Croviana; 
 
Ritenuto  che la spesa sopraindicata, presa visione delle attestazioni concernenti le 
circostanze ed i motivi che hanno indotto a sostenere le spese nonché la fattura 
giustificativa, rientri nel novero delle spese di rappresentanza sopra elencate; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto; 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L, coordinato con 



le disposizioni introdotte dalle Leggi regionali 6 dicembre 2005, n. 9, 20 marzo 2007, n. 2, 
13.03. 2009, n. 1, e 11.12.2009, n. 9; 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, 
modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L; 
 
Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 8 dd. 23.03.2016, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, la relativa Relazione previsionale e 
programmatica, il Bilancio pluriennale 2016/2018 e lo schema di bilancio armonizzato di 
cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
 
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell’art. 79 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, al fine di dar corso agli adempimenti 
conseguenti; 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di riconoscere quali spese di rappresentanza quelle elencate in premessa, per un 
totale di Euro 305,00; 
 

2. di dare atto che tali spese vengono imputate al codice d’intervento 1.01.01.02 – 
cap. 130 – del bilancio d’esercizio corrente, che presenta idonea e sufficiente 
disponibilità ; 
 

3. di disporre la liquidazione e il pagamento di tali spese; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, con separata ed unanime votazione; 
 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che, 
avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L come modificato dalD.P.Reg. 3 
aprile 2013, n. 25; 



- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.  

 
 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 
 Il Presidente Il Segretario comunale 
 
  Laura dott.ssa Ricci  Lazzarin  dott. Marcello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Croviana,  28.11.2016 
 Il Segretario 
 Lazzarin dott. Marcello 
 
 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
(art. 79, primo comma del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicato il 
giorno 29.11.2016  all’albo pretorio di questo Comune, ove rimarrà esposto per dieci giorni 
consecutivi. 
 

Croviana,  28.11.2016 
 
 Il Segretario 
  Lazzarin dott. Marcello  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 79, quarto comma del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L.. 
 
 
 Il Segretario 
                                                                                      Lazzarin dott. Marcello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI CROVIANA                                  PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE - Proposta di deliberazione avente il seguente: 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI RAPPRESENTANZA 
 

 
 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
(artt. 56 comma 1 e 56-ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1, come da ultimo modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31) 
 
Il sottofirmato Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole, in ordine alla 
regolarità contabile comprensivo anche dell'attestazione di copertura finanziaria (art. 19 del 
D.P.Reg 01.02.2005 n. 4/L e s.m.),  sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 
                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                            Rag. Alessandra Taddei  
Croviana, 28.11.2016 
 
 
 
 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  
(artt. 56 comma 1 e 56-ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1, come da ultimo modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31) 
 
Il sottofirmato Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole, in ordine alla 
regolarità tecnico amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 
                                                                                              Il segretario comunale 
                                                                                             dott. Marcello Lazzarin 
Croviana, 28.11.2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


